
 

1 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

CORTE DEI CONTI 

SEZIONE GIURISDIZIONALE PER IL TRENTINO - ALTO ADIGE/SÜDTIROL 

SEDE DI TRENTO 

Il Giudice designato 

VISTO il ricorso per resa di conto della Procura regionale depositato 

presso questa Sezione giurisdizionale il 30 agosto 2021 ed iscritto al 

numero 4671 del registro di Segreteria; 

VISTO il decreto presidenziale di data 1° settembre 2021 con il quale il 

Consigliere Robert Schülmers Von Pernwerth è stato nominato, ex art. 

141, c. 2, del codice di giustizia contabile (d.lgs. n. 174/2016), Giudice 

designato per il presente giudizio di resa del conto; 

VISTO l’art. 141 del codice di giustizia contabile; 

RILEVATO che con ricorso iscritto al n. 4671 R.G., depositato in data 30 

agosto 2021, la Procura regionale, previa segnalazione del Presidente di 

questa Sezione giurisdizionale regionale ex art. 141, c. 1, del codice di 

giustizia contabile, ha promosso un giudizio per la resa del conto nei 

confronti degli agenti contabili della Comunità della Valle di Sole, tenuti 

alla resa del conto, per le gestioni e le annualità interessate dalla 

segnalazione di omesso deposito della Sezione Giurisdizionale, come da 

tabella inserita nell’istanza della Procura: 

CONTI/PERIODO AGENTE CONTABILE 

Conto del Tesoriere 

Anni 2011, 2012, 2013, 2014, 

2015, 2016 

UNICREDIT S.P.A. 

Codice fiscale e P.IVA: 00348170101 

Sede legale: Piazza Gae Aulenti, 3 

 

C7-0006474-07/10/2021-08:51 A - Allegato Utente 1 (A01)

monika_prosser
Casella di testo
DECRETO F.U.
N. 102/2021



 

2 
 

20154 - MILANO (MI) 

Conto del Tesoriere 

anni 2017, 2018, 2019 

CASSA RURALE VAL DI SOLE  

B.C.C. - S.C. 

Codice fiscale e P.IVA: 01258070224 

Sede legale: Via IV Novembre, 13 

38027 - MALE' (TN) 

Conto dell’Economo 

anni 2011, 2012, 2013 (dal 

01/01/2013 al 14/05/2013) 

Sig.ra CIARLA CLAUDIA 

Codice fiscale: CRLCLD76E60C794H 

Residente in: Fr. Almazzago –  

Loc. Liberdon n. 3 

38020 - COMMEZZADURA (TN) 

Conto dell’Economo 

anni 2013 

(dal 26/06/2013 

al 31/12/2013) e 2014 

Sig. GIRARDI ALAN 

Codice fiscale: GRRLNA89D10C794P 

Residente in: Fraz. San Bernardo n. 5/C 

38020 - RABBI (TN) 

Conto dell’Economo 

anni 2015, 2016, 2017, 2018, 

2019  

Sig.ra CIARLA CLAUDIA 

Codice fiscale: CRLCLD76E60C794H 

Residente in: Fr. Almazzago –  

Loc. Liberdon n. 3 

38020 - COMMEZZADURA (TN) 

Conto del Consegnatario di azioni 

anni 2011, 2012 

Sig.ra CIARLA CLAUDIA 

Codice fiscale: CRLCLD76E60C794H 

Residente in: Fr. Almazzago –  

Loc. Liberdon n. 3 

38020 - COMMEZZADURA (TN) 



 

3 
 

Conto del Consegnatario di azioni 

anni 2013, 2014 

Sig. GIRARDI ALAN 

Codice fiscale: GRRLNA89D10C794P 

Residente in: Fraz. San Bernardo n. 5/C 

38020 - RABBI (TN) 

Conto del Consegnatario di azioni 

anni 2015, 2016, 2017, 2018, 

2019 

Sig.ra CIARLA CLAUDIA 

Codice fiscale: CRLCLD76E60C794H 

Residente in: Fr. Almazzago –  

Loc. Liberdon n. 3 

38020 - COMMEZZADURA (TN) 

Conto del Consegnatario di azioni 

anni 2015, 2016, 2017, 2018, 

2019 

TRENTINO TRASPORTI S.P.A. 

Codice fiscale e P.IVA: 01807370224 

Sede legale: Via Innsbruck, 65 

38121 - TRENTO (TN) 

Conto del Consegnatario di azioni 

anni 2015, 2016, 2017, 2018, 

2019 

DOLOMITI ENERGIA HOLDING S.P.A. 

Codice fiscale e P.IVA: 01614640223 

Sede legale: Via Manzoni n. 24 

38068 - ROVERETO (TN) 

Conto del Consegnatario di azioni 

anni 2016, 2017, 2018, 2019 

PEJO FUNIVIE S.P.A. 

Codice fiscale e P.IVA: 00110250222 

Sede legale: Piazzale Telecabina n. 1 

38024 - PEIO (TN) 

Conto del Consegnatario di beni 

anni 2017, 2018 

Sig.ra CIARLA CLAUDIA 

Codice fiscale: CRLCLD76E60C794H 

Residente in: Fr. Almazzago –  

Loc. Liberdon n. 3 



 

4 
 

38020 - COMMEZZADURA (TN) 

Conto del Consegnatario di beni 

Anno 2019 

(dal 01/01/2019 al 30/11/2019) 

Sig. ROSSI PIERGIORGIO 

Codice fiscale: RSSPGR59B03G173E 

Residente in: Piazza Di San Vigilio n. 5 

38026 - OSSANA (TN) 

Conto del Consegnatario di beni 

Anno 2019 

(dal 01/01/2019 al 14/09/2019) 

Sig. DE VECCHI ALBERTO 

Codice fiscale DVCLRT56T06I635C 

Residente in: Fraz. Piazzola n. 173/A - 

38020 - RABBI (TN) 

Conto del Consegnatario di beni 

Anno 2019 

(dal 01/12/2019 al 30/12/2019) 

Sig.ra CONTA AUGUSTA 

Codice fiscale CNTGST65B64C794L 

Residente in: Via Di Fassa n. 35/B 

MONCLASSICO 

38025 - DIMARO FOLGARIDA (TN) 

Conto del Consegnatario di beni 

Anno 2019 

(dal 01/01/2019 al 30/09/2019) 

Sig. SARTORI GIUSEPPE 

Codice fiscale SRTGPP56D17D188L 

Residente in: Via Nazionale n. 65 

38027 - CROVIANA (TN) 

Conto del Consegnatario di beni 

Anno 2019 

(dal 01/10/2019 al 31/12/2019) 

Sig.ra RIZZI CRISTINA 

Codice fiscale RZZCST66E67C794X 

Residente in: Via Tre Novembre n. 31 

38022 - CAVIZZANA (TN) 

Conto del Consegnatario di beni 

Anno 2019 

Sig.ra FARINA SILVIA 

Codice fiscale FRNSLV70H46L378I 

Residente in: Via Emanuele Stablum 55 



 

5 
 

38027 - TERZOLAS (TN) 

Conto del Consegnatario di beni 

Anno 2019 

Sig. DAPRA' ARRIGO 

Codice fiscale DPRRRG61P06C794C 

Residente in: Via 3 Novembre n. 43 

38027 - TERZOLAS (TN) 

Conto del Consegnatario di beni 

(per i buoni carburante) 

Anno 2019 

Sig. ANDREIS IVAN 

Codice fiscale NDRVNI80E01C794P 

Residente in: Via Dei Campi Neri n. 49 

38023 - CLES (TN) 

Conto del Concessionario della 

riscossione 

Anni dal 2011 al 2019 compresi 

TRENTINO RISCOSSIONI S.P.A. 

Codice fiscale e P.IVA: 02002380224 

Sede legale: Via Jacopo Aconcio, 6 

38122 - TRENTO (TN) 

RILEVATO che, in conseguenza di quanto sopra considerato, la 

Procura regionale ha chiesto a questa Sezione giurisdizionale di 

assegnare, con decreto, agli agenti contabili come sopra individuati e 

nominati, un termine perentorio per il deposito dei rispettivi conti, non 

inferiore a trenta giorni, decorrente dalla legale conoscenza del 

decreto medesimo, ovvero all'acquisizione dei medesimi, ove 

presentati e non depositati, sempre salva la compilazione d'ufficio dei 

conti omessi, a spese dell'agente contabile, formulando istanza di 

applicazione della sanzione pecuniaria prevista dall'art. 141, comma 6, 

del CGC a carico dell'agente contabile in caso di omissione grave e 

non giustificata entro il termine assegnato; 

CONSIDERATO che la natura e i contenuti del giudizio di conto 



 

6 
 

rappresentano uno strumento di garanzia della regolarità contabile che 

concorre, messo a sistema con gli altri controlli intestati alla Corte dei 

conti, finanziari e di gestione, a presidiare la sana e corretta gestione 

delle risorse finanziarie di appartenenza e/o di destinazione pubblica. 

In particolare, tutti gli agenti dell’Amministrazione che sono incaricati 

delle riscossioni o dei pagamenti o hanno, comunque, maneggio di 

qualsiasi pubblico denaro ovvero debito di materie rivestono la 

qualifica di agente contabile e sono tenuti alla resa del conto 

giudiziale. Infatti, la qualità di agente contabile è assolutamente 

indipendente dal titolo giuridico in forza del quale il soggetto - pubblico 

o privato - ha maneggio del pubblico danaro (Cass. n. 12367/2001); 

CONSIDERATO, a tal proposito, che l’art. 610, comma 1 del R.D. 

827/1924 (Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per la 

contabilità generale dello Stato), ha stabilito che “tutti gli agenti 

dell'amministrazione che sono incaricati delle riscossioni e dei 

pagamenti o che ricevono somme dovute allo Stato o altre delle quali 

lo Stato medesimo diventa debitore o hanno maneggio qualsiasi di 

pubblico denaro ovvero debito di materie … devono rendere ogni anno 

alla Corte dei conti il conto giudiziale della loro gestione”; 

CONSIDERATO che il D.Lgs. 30/06/2011, n. 123, in sede di riforma 

dei controlli di regolarità amministrativo-contabile, all’art. 16, comma 1, 

ha previsto che gli “agenti incaricati della riscossione delle entrate e 

dell'esecuzione dei pagamenti delle spese o che ricevono somme 

dovute allo Stato e altre delle quali lo Stato diventa debitore o hanno 

maneggio qualsiasi di denaro ovvero debito di materie, nonché coloro 



 

7 
 

che si ingeriscono negli incarichi attribuiti ai detti agenti (cd. Agenti 

contabili di fatto), devono rendere il conto della propria gestione alle 

amministrazioni centrali o periferiche dalle quali dipendono, ovvero 

dalla cui amministrazione sono vigilati, per il successivo inoltro ai 

competenti uffici di controllo”; 

CONSIDERATO che, correlativamente, l’art. 181, comma 2, della 

legge regionale 3 maggio 2018, n. 2, statuisce che “Il tesoriere ed ogni 

altro agente contabile che abbia maneggio di pubblico denaro o sia 

incaricato della gestione dei beni degli enti locali, nonché coloro che si 

ingeriscano negli incarichi attribuiti a detti agenti devono rendere conto 

della loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei 

conti, secondo le norme e le procedure previste dalle leggi vigenti”; 

VISTO l’art. 139 del codice di giustizia contabile in base al quale “Gli 

agenti che vi sono tenuti, entro il termine di sessanta giorni, salvo il 

diverso termine previsto dalla legge, dalla chiusura dell'esercizio 

finanziario, o comunque dalla cessazione della gestione, presentano il 

conto giudiziale all'amministrazione di appartenenza. 

L'amministrazione individua un responsabile del procedimento che, 

espletata la fase di verifica o controllo amministrativo prevista dalla 

vigente normativa, entro trenta giorni dalla approvazione, previa 

parificazione del conto, lo deposita, unitamente alla relazione degli 

organi di controllo interno, presso la sezione giurisdizionale 

territorialmente competente”; 

CONSIDERATO che, nella fattispecie, non è stato adempiuto l’obbligo 

di deposito dei conti giudiziali per gli esercizi finanziari, come sopra 



 

8 
 

meglio specificati; 

RITENUTA la fondatezza dell’istanza per resa di conto in epigrafe; 

DECRETA 

L’assegnazione agli agenti contabili sopra individuati e generalizzati, di 

un termine perentorio di giorni 180 (centottanta), decorrente dalla 

legale conoscenza del presente decreto, per il deposito degli indicati 

conti all’amministrazione, dandone notizia a questa Sezione 

giurisdizionale regionale. 

L’assegnazione all’amministrazione di un termine perentorio di 

giorni 120 (centoventi) per il rispetto di tutti gli altri adempimenti e per 

il conseguente deposito del conto presso la segreteria di questa 

Sezione giurisdizionale regionale. 

Avverte che, decorso inutilmente il termine fissato per il deposito dei 

conti, questo Giudice potrà disporre con decreto immediatamente 

esecutivo ai sensi dell’art. 141, c. 6, del codice di giustizia contabile, la 

compilazione d’ufficio dei conti omessi, a spese degli agenti contabili, 

e, salvo che non venga ravvisata l’esistenza di gravi e giustificati 

motivi, da comunicare previamente alla Segreteria di questa Sezione, 

potrà determinare l’importo della sanzione a carico di quest’ultimo, in 

misura non superiore alla metà degli stipendi, aggi o indennità al 

medesimo dovuti in relazione ai periodi cui i conti si riferiscono, 

ovvero, qualora gli agenti contabili non godano di stipendio, aggi o 

indennità, in misura non superiore a 1.000 euro. 

Avverte altresì che, a norma dell’art. 141, c. 7, del codice di giustizia 

contabile, ove risulti che l’agente contabile abbia presentato il conto 



 

9 
 

all’amministrazione e quest’ultima non lo abbia trasmesso e depositato 

presso questa Sezione giurisdizionale, il conto sarà acquisito d’ufficio 

da questo Giudice, che potrà applicare la sanzione pecuniaria di cui al 

comma 6 del predetto art. 141 al responsabile del procedimento, 

individuato ai sensi dell’art. 139, c. 2, del codice di giustizia contabile. 

Manda alla segreteria per la comunicazione del presente decreto 

all’Ufficio del Pubblico Ministero affinché, unitamente a copia del 

ricorso introduttivo, provveda, ai sensi dell’art. 141, c. 5, del codice di 

giustizia contabile, a notificarlo agli agenti contabili negli esercizi 2011-

2019 per il tramite della Comunità della Valle di Sole. 

Trento, 

IL GIUDICE DESIGNATO 

(Cons. Robert Schülmers von Pernwerth) 

F.to digitalmente 

 

 

Depositato in Segreteria il 

Il Direttore della Segreteria 

dott. Bruno Mazzon 

F.to digitalmente 

 

 

 

 

 

Bruno
Casella di testo
 30 settembre 2021




 

10 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

11 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

12 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2021-09-30T12:47:42+0200
	ROBERT SCHÜLMERS VON PERNWERTH


		2021-09-30T18:31:02+0200
	MAZZON BRUNO




